Contritio definitur et explicatur.

XXX. Quoniam vero harum partium vim et naturam tradere fidelibus oportet, prius incipendum est a contritione, eaque diligenter explicanda. Neque enim ad ullum temporis punctum, cum in memoriam præterita peccata redeunt, vel cum aliquid offendimus, contritione animus debet vacare. Hanc Patres in Concilio Tridentino (*a*) ita definiunt: Contritio est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi

(*a*) Ead. sess. 14.

de cetero; et paulo post, de contritionis motu subjicitur: Ita demum præparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divine misericordiae, et voto præstandi reliqua conjuncta sit, quæ ad ritus suscipiendum hoc sacramentum requiruntur.

Vis efficacitatis contritionis in quo sita.

XXXI. Ex hac itaque definitione intelligent fideles, contritionis vim in eo tantum positam non esse, ut quis peccare desinat: aut propositum eius novum vitæ genus instituere, aut ipsum jam instituat, sed in primis male acta vitæ odium et expiationem suscipiendam esse. Id vero maxime confirmant illi sanctorum Patrum: (a) clamores quos in sacris litteris frequenter profusos esse legimus: (b) Laboravi, inquit David, in gemitu meo; lavabo per singulas noctes lectum meum. Et: Exaudivit Dominus vocem fletus mei. Et rursus alius: (c) Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. Quas certe, et alias hujusmodi voces vehemens quoddam ante acta vitæ odium, et peccatorum detestatio expressit.

Contritionis dolor non corporis, sed animi est.

XXXII. Quod autem contritio dolore definita est, monendis fideles ne arbitrentur eum dolorem corporis sensu percipi; contrito enim est voluntatis actio. Et sanctus (d) Augustinus testatur, dolorem pœnitentia comitem esse, non pœnitiam. Verum peccati detestationem et odium doloris vocabulo Patres significarunt, tum quia sacra litteræ ita utuntur; inquit enim David: (e) Quandiu ponam consilia in anima mea, dolorem in corde meo per diem: tum quia dolor in

(a) Vide de Pœnit. dist. 1, c. Et venit, et ib. dist. c. Totam. — (b) Ps. 6, 7. — (c) Isa. 58, 15. — (d) Homil. 50. — (e) Ps. 12, 2.

inferiori animæ parte, quæ vim concupiscendi habet, ex ipsa contritione oritur: ut non incommodo contritio dolore definita fuerit, quod dolorem efficiat, ad eumque declarandum pœnitentes vestem etiam mutare soliti sint.

Nota. De quo Dominus apud sanctum Mattheum inquit: (a) Væ tibi, Corozain! væ tibi, Bethsaida! quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent.

Quam scite hæc pars penitentiae dicatur contritio.

XXXIII. Recte autem contritionis nomen peccati detestationi, de qua loquimur, ad significandam vim doloris impositum est, ducta similitudine a rebus corporeis que minutatim saxo aut duriore aliqua materia confringuntur: ut eo vocabulo declararetur corda nostra que superbia obdurarentur, pœnitentiae vi contundi atque conteri.

Nota. Quare nullus alius dolor, vel parentum et filiorum obitum, vel cuiusvis alterius calamitatis causa susceptus hoc nomine appellatur: sed illius tantum doloris proprium est nomen, quo ex amissa Dei gratia atque innocentia afficimur.

Aliis nominibus contritio nuncupatur.

XXXIV. Verum aliis quoque vocabulis eadem res declarari solet; nam et contritio cordis dicitur, quia cordis nomen frequenter sacra litteræ pro voluntate usurpant: ut enim a corde motionum corporis principium sumitur, ita voluntas reliquæ omnes animæ vires moderatur ac regit. Vocatur etiam a sanctis (b) Patribus cordis com-

(a) Matth. 11, 21. — (b) Chrysost. de Compunct. cordis. Isidor. de Summo bono, lib. 2, c. 12.

punctio, qui libros de contritione conscriptos de compunctione cordis inscribere maluerunt. Etenim quemadmodum ferre tumida ulcerâ secentur, ut inclusum virus possit erumpere; ita corda, quasi scapello contritionis adhibito, inciduntur: ut peccati mortiferum virus queant elicere; quare et scissio cordis a Joelle propheta appellata est: (a) Convertimini, inquit, ad me in toto corde vestro, in jejunio, et in fletu, et in planctu, et scindite corda vestra.

Summus dolor debet esse contritio.

XXXV. Summum vero et maximum dolorem ex peccatis quae commissa sunt, suspiciendum esse, ita ut nullus major excogitari possit, facile erit hisce rationibus demonstrare.

Prima ratio. — Nam cum perfecta contritio sit charitatis actio que ab eo timore qui filiorum est proficiscitur, patet eundem charitatis et contritionis modum statuendum esse: at quoniam charitas, (b) qua Deum diligimus, perfectissimum est amor, hinc fit ut contritio vehementissimum animi dolorem conjunctum habeat: ut enim maxime diligendus est Deus, ita quae nos a Deo alienant, maxime detestari debemus.

Nota. In quo etiam illud observandum est eodem loquendi genere, charitatis et contritionis magnitudinem in sacris litteris significari. De charitate dictum est: (c) Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Rursus quod ad contritionem pertinet, clamat Dominus per Prophetam: (d) Convertimini in toto corde vestro.

Secunda ratio. — Præterea, sicuti Deus sumum bonum est inter omnia quae diligenda sunt,

(a) Joel, 2, 12. — (b) Joan, 4, 7. — (c) Deut, 6, 5. —
(d) Joel, 2, 12.

ita etiam peccatum summum est malum inter omnia quae odisse homines debent: illud sequitur, ut quam ob causam Deum summe diligendum esse confitemur, ob eamdem rursus peccati summum odium nos capiat necesse sit. Omnibus vero rebus Dei amorem anteponendum esse, ita ut ne vita quidem conservanda causa peccare licet, aperte nos docent illa Domini verba: (a) Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: et, (b) Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam.

Tertia ratio. — Sed illud etiam animadverendum est, ut quemadmodum, sancto Bernardo (c) teste, nullus finis et modus charitati prescribitur (Modus enim, inquit ille: diligendi Deum est ipsum diligere sine modo), ita peccati detestationi nullus modus definitur.

Vehementissima debet esse contritio.

XXXVI. Sit præterea non solum maxima, sed vehementissima, atque adeo perfecta, omnemque ignaviam et socordiam excludat. Etenim in Deuteronomio scriptum est: (d) Cum quæsieris Dominum Deum tuum, invenies eum: si tamen toto corde quæsieris et tota tribulatione animæ tue; et apud Jeremiam: (e) Queretis me, et invenietis, cum quæsieritis me in toto corde vestro, et inveniar a vobis, ait Dominus.

Contritio etsi non tanta, vera tamen est.

XXXVII. Quanquam si id minus consequi nobis licet, ut perfecta sit, vera tamen et efficax contritio esse potest: sepe enim usu venit ut que-

(a) Matth, 10, 57. — (b) Matth, 16, 25. Marc, 8, 35. —
(c) Lib. de diligendo Deo, circa med. — (d) Deut, 4, 29.
(e) Jer, 29, 13.

sensibus subiecta sunt, magis quam spiritualia non afficiant. Quare nonnulli interdum majorem ex filiorum obitu, quam ex peccati turpitudine doloris sensum capiunt.

Lacrymæ non necessariæ licet optandæ.

XXXVIII. Idem etiam judicium faciendum est, si lacrymæ doloris acerbitatem non consequantur: quæ tamen in pœnitentia summopere optanda et commendanda sunt; præclara est enim ea de re sancti Augustini (*a*) sententia: Non sunt, inquit, in te christianæ charitatis viscera, si luges corpus a quo recessit anima, animam vero a qua recessit Deus non luges. Atque hoc spectant illa Salvatoris nostri verba qua supra allata sunt: (*b*) Væ tibi, Corozain! vae tibi, Bethsaida! quia si in Tyro et Sidone facta essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cinere et cilicio pœnitentiam egissent. Tametsi ad eam rem comprobandum satis esse debent clarissima (*c*) Ninivitarum, (*d*) Davidis, (*e*) Peccatricis, Apostolorum principis (*f*) exempla, qui omnes plurimis lacrymis Dei misericordiam implorantes, peccatorum veniam impetrarunt.

Singula peccata mortalia contritione detestanda.

XXXIX. Maxime autem hortandi et monendi sunt fideles, ut ad singula mortalia crimina proprium contritionis dolorem adhibere studeant. Ita enim Ezechias contritionem describit, cum ait: (*g*) Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. Etenim recognoscere omnes annos, est sigillatum peccata excutere, ut ea

(*a*) Serm. 41, de Sanctis. — (*b*) Matth. 11, 21. —

(*c*) Joan. 5, 6. — (*d*) Ps. 6 et 50. — (*e*) Luc. 7, 37, 48, 51.

— (*f*) Matth. 26, 75. — (*g*) Isa. 58, 15.

ex animo doleamus. Sed apud Ezechielem quoque scriptum legimus: (*a*) Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, vita vivet. Atque in hanc sententiam sanctus Augustinus (*b*) inquit: Consideret peccator qualitatem criminis in loco, in tempore, in veritate, in persona.

Nota. Neque tamen hac in re desperant fidèles desumma Dei bonitatem et clementiam: is enim cum nostra salutis cupidissimus sit, nullam moram ad tribuendam nobis veniam interponit; sed peccatorem paterna charitate complectitur, simul atque ille se collegit, et universa peccata sua detestatus, quæ deinde alio tempore, si facultas erit, singula in memoriam reducere ac detestari in animo habeat, ad Dominum se converterit: ita enim nos per Prophetam jubet sperare, cum inquit: (*c*) Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua.

Ad veram contritionem quot necessaria.

XL. Ex his igitur colligi poterunt, que ad veram contritionem maxime sunt necessaria; de quibus fidelem populum accurate oportet docere, ut quisque intelligat qua ratione comparare eam possit, regulamque habeat, qua dijudicet, quantum absit ab ejus virtutis perfectione.

Primum. — Primum enim necesse est peccata omnia, quæ admisisimus, odisse et dolere; ne, si quædam tantum doleamus, ficta et simulata, neque salutaris pœnitentia a nobis suscipiatur. Nam, ut a sancto Jacobo Apostolo dictum est: (*d*) Quicumque totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus.

Secundum. — Alterum est, ut ipsa contritio,

(*a*) Ezech. 18, 21. — (*b*) Lib. de vera et falsa relig., c. 14. — (*c*) Ezech. 33, 12. — (*d*) Jac. 2, 10.

confitendi et satisfaciendi voluntatem conjunctam habeat: de quibus postea suo loco agetur.

Tertium. — Tertium est, ut paenitens vitæ emendanda certam et stabilem cogitationem suscipiat. Hoc vero Prophetæ his verbis aperte nos docuit: (a) Si impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, et custodierit omnia præcepta mea, et fecerit iudicium et justitiam, vita vivet, et non morietur: omnium iniquitatum hujus, quas operatus est, non recordabor. Et paulo post: Cum averterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, et fecerit iudicium et justitiam, ipse animam suam vivificabit. Ac paucis interjectis: Convertimini, inquit, et agite paenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas: projicite a vobis omnes prævaricationes vestras, in quibus prævaricati estis; et facite vobis cor novum. Idem etiam Christus Dominus mulieri quæ in adulterio reprehensa est, præscripsit: (b) Vade, inquit, et jam amplius noli peccare. Item paralyticus (c) illi quem ad probaticam piscinam curaverat: Ecce, ait, sanus factus es, jam noli pecare.

Exemplo hæc comprobantur.

XLI. Sed natura quoque ipsa et ratio plene ostendunt, duo illa ad contritionem esse in primis necessaria: dolorem scilicet peccati admissi, et propositum cautionemque, ne quid hujusmodi in posterum committatur. Nam qui amico reconciliari velit, quem injuria aliqua affecerit, et doleat oportet, quod in eum injurious et contumeliosus fuerit, et diligenter reliquo tempore provideat, ne qua in re amicitiam lessisse videatur:

(a) Ezech, 18, 21. — (b) Joan. 8, 14. — (c) Joan. 5, 14.

quæ duo obedientiam adjunctam habeant necesse est; hominem enim legi, sive naturali et divinæ, sive humane, quibus subjectus est, parere convenit. Quare si quid paenitens alteri per vim, aut per fraudem abstulit, restituat oportet; itemque alicujus aut commodi, aut officii compensatione illi satisfaciat cuius dignitatem aut vitam dicto factove violavit, tritum enim est omnium sermone, quod apud sanctum Augustinum (a) legitimus: Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.

Quartum. — Neque vero inter cetera quæ ad contritionem maxime pertinent, minus diligenter et necessario curandum est: ut quidquid injuriarum ab altero acceperis, id totum remittatur ac condonetur. Ita enim Dominus et Salvator noster monet atque denuntiat: (b) Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra; si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. Hæc sunt que fidelibus in contritione observanda sunt, cetera quæ ad hanc rem colligi a pastoribus facile poterunt, efficient quidem, ut in suo genere contritio sit, magis perfecta et absoluta, verum adeo necessaria existimanda non sunt, ut sine his vere et salutaris penitentie ratio constare non possit.

Fructus contritionis securus.

XLII. Sed quoniam non satis esse pastoribus debet, si ea doceant quæ ad salutem videntur pertinere, nisi etiam omni cura et industria laborent ut fideles ad eam ipsam rationem quæ illis prescripta est, vitam actionesque suas dirigant, vehementer proderit, contritionis vim et utilitatem

(a) Epist. 54. — (b) Matth. 6, 14.

tem saepius proponere. Nam cum pleraque alia pietatis studia, veluti beneficia in pauperes, ieiunia, preces et alia id genus sancta et honesta opera, hominum culpa, a quibus proficiuntur, a Deo interdum repudientur: ipsa certe contritio nunquam illi grata et accepta esse non potest. Nam, inquit Propheta: (a) Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies. Quin etiam statim ut eam mentibus nostris concepimus, peccatorum remissionem nobis a Deo tribui, alio loco ejusdem Prophete verba illa declarant: (b) Dixi, confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei. Atque ejus rei figuram in (c) decem leprosis animadvertisimus, qui a Salvatore nostro ad sacerdotes missi, antequam ad illos pervenirent, a lepra liberati sunt. Ex quo licet cognoscere, vere contritionis, de qua supra dictum est, eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim a Domino impetreremus.

Ad primum contritionis ut sunt inducendi fidèles.

XLIII. Plurimum etiam valebit ad fidelium mentes excitandas, si pastores rationem aliquam tradiderint, qua se quisque ad contritionem exercere possit.

Primo. — Monere autem oportet ut omnes conscientiam suam frequenter excutientes videant, num qua a Deo, sive ecclesiasticis sanctionibus precepta sunt, servaverint.

Secundo. — Quod si quis alcijus sceleris reum se esse cognoverit, statim seipsum accuset, supplex a Domino veniam exposcat.

(a) Psal. 50, 19. — (b) Psal. 51, 5. — (c) Luc. 17, 14.

Tertio. — Et spatium tum contendit, tum satisfaciendi sibi dari postulet.

Quarto. — In primisque divine gratiae praesidio se adjuvari petat, ne in posterum eadem illa peccata admittat, qua admisisse vehementer pernitet.

Odium peccati unde concitandum.

XLIV. Curandum erit praeterea pastoribus, ut in peccatum summum fidelium odium concitetur, tum quia summa est illius feditas et turpitudine, tum quia gravissima damna et calamitates nobis affert: nam Dei benevolentiam, a quo maxima bona accipimus, longeque majora expectare et consequi licebat, a nobis abalienat et summarorum dolorum cruciatibus perpetuo afficiendos sempernae morti nos addicit. Hactenus de contritione.

Confessio quam utilis.

XLV. Nunc ad confessionem, qua est altera penitentiae pars, veniamus. Quantum vero curae et diligentie in ea explicanda ponere pastores debent, ex eo facile intelligunt, quod omnibus fere prius persuasum est, quidquid hoc tempore sanctitatis, pietatis et religionis in Ecclesia summo Dei beneficio, conservatum est, id magna ex parte confessionis tribuendum esse, ut nulli mirandum sit humani generis hostem, cum fidem catholicam funditus revertente cogitat, per ministros iniquitatis sue et satellites, hanc velut christianæ virtutis arcem viribus oppugnare conaturum esse.

Quam necessario instituenda erat confessio.

XLVI. Primum itaque docendum est, confessionis institutionem nobis summopere utilem atque adeo necessariam fuisse. Ut enim hoc con-

cedamus, contritione peccata deleri, quis ignorat illam adeo vehementer, acrem, incensam esse oportere, ut doloris acerbitas, cum scelerum magnitudine æquari conferre possit; at quoniam pauci admodum ad hunc gradum pervenirent, fiebat etiam ut a paucissimis hac via peccatorum venia speranda esset. Quare necesse fuit ut clementissimus Dominus faciliori ratione communi hominum saluti consuleret, quod quidem admirabili concilio effecte cum claves regni cœlestis Ecclesiae tradidit.

Contritionem perficit confessio.

XLVII. Etenim ex fidei catholicae doctrina, omnibus credendum et constanter affirmandum est: si quis ita animo affectus sit, ut peccata admissa doleat, simulque in posterum non peccare constitutus: et si ejusmodi dolore non afficiatur, qui ad impetrandam veniam satis esse possit: ei tamen, cum peccata sacerdoti rite confessus fuerit, ut clavum scelerum omnia remitti ac condonari, ut merito a sanctissimis viris Patribus (*a*) nostris celebratum sit Ecclesiae clavibus adiutum in celum aperiri, de quo nemini dubitare fas est, cum a Florentino concilio decretum legamus, penitentia effectum esse ablutionem a peccatis.

*Emendandi mores medium certissimum
confessio.*

XLVIII. Verum ex eo præterea licet cognoscere, (*b*) quantum afferat confessio utilitatem, quod iis quorum corrupta vita consuetudo, nihil tam prodesse ad mores emendandos experimur, quam si

(*a*) Amb. serm. 1 de Quadrag. citatur de Pœnit. dist. 1, c. Ecce nunc. August. lib. 2 de Adult. conjug. 59. Chrys. de Sacer. lib. 3 in Decreto Eugeni IV. — (*b*) De Pœnit. dist. 6, Sacerdos.

interdum occultas animi sui cogitationes, facta dictaque omnia prudenti et fidelis amico patefaciant, qui eos opera et consilio juvare possit. Quare ad eamdem rationem maxime salutare existimandum est iis qui scelerum conscientia agitantur, ut sacerdoti, tanquam Christi Domini vicario, cui perpetui silentii severissima lex proposita est, animæ sue morbos et vulnera aperiant, statim enim parata sibi medicamenta inventient, que non solum praesentis ægitudinis sanande, verum ita preparandæ animæ celestem quamdam vim habent, ut deinceps facile futurum non sit in ejusdem morbi et vitii genus recidere.

Malos exercet confessio.

XLIX. Neque vero illa confessionis utilitas pretermittenda, que ad vitæ societatem et conjunctionem magnopere pertinet: constat enim, si sacramentale confessionem e christiana disciplina exemeris, plena omnia occultis et nefandis sceleribus futura esse; que postea, et alia etiam multo graviora, homines, peccati consuetudine depravati, palam committere non verebuntur; etenim confitendi verecundia, delinquendi cupitati et licentiae tanquam frenos injicit, et im probitatem coeret.

Confessionis sacramentalis descriptio.

L. Sed jam confessionis utilitate exposita, quæ sit ejus natura et vis, pastoribus tradendum erit. Eam igitur definiunt esse peccatorum accusacionem, qua ad sacramenti genus pertinet, eo susceptam ut veniam virtute clavum impetremus.

Peccata quo animo in confessione declaranda.

LI. Recte autem accusatio dicitur, quod peccata ita commemoranda non sunt, quasi sclera nostra

ostentemus, ut ii faciunt, (a) qui laetantur cum maleferint; aut omnino enarranda, ut si rem aliquam gestam otiosis auditoribus delectandi causa exponamus. Verum accusatorio animo ita enumeranda sunt, ut ea etiam in nobis vindicare cupiamus.

Ob veniam impetrandam confitendum.

LII. Venie autem impetranda causa peccata confitemur: quoniam hoc judicium longe dissimile est forensibus capitalium rerum questionibus, in quibus confessionis pena et supplicium, non culpe liberatio et errori venia constituta est: in eamdem fere sententiam, quamvis alii verbis, sanctissimi Patres (b) videntur confessionem definiisse veluti cum sanctus Augustinus inquit: (c) Confessio est, per quam morbus latens spe veniae aperitur; et sanctus Gregorius: (d) Confessio est peccatorum detestatio: quare utraque, quod in superiori definitione continetur, facile ad eam referri poterit.

Confessio a Christo instituta.

LIII. Sed jam, quod omnium maxime faciendum est, docebunt parochi, ac sine ulla dubitatione fidelibus tradent, (e) hoc sacramentum a Christo Domino, qui bene omnia, et unius salutis nostrae causa fecit, ob eius summam bonitatem et misericordiam institutum esse. Apostolus enim post resurrectionem unum in locum congregatis insuffavit, dicens: (f) Accipite Spiritum san-

(a) Prov. 2, 14. — (b) Chrysost. 20 in Genes. — (c) Aug. Serm. 4 de Verbis Domini. — (d) Greg. Hom. 40, in Evang. — (e) Vid. Trident. sess. 14, de Poenit. c. 3, et can. 6. Aug. lib. 50. Hom. homil. 49, et citatur de Poenit. dist. 1. c. Agite. Orig. hom. in Psalm. 31. Chrysost. de Sacerd. lib. 3. — (f) Joan. 20, 22, 23.

ctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt.

Sacerdotibus facienda confessio.

LIV. Atque idem significare visus est Dominus, cum Apostolis id negotii dedit, (a) ut Lazarum a mortuis excitatum a vinculis solvere, quibus constrictus erat; nam sanctus Augustinus (b) eum locum ita explanat: Ipsi, inquit, sacerdotibus plus jam possunt proficere, plus consentibus parcere quibus crimen remittunt: Dominus scilicet per ipsos Apostolos Lazarum, quem jam suscitaverat, obtulit discipulis solvendum, ostendens potestatem solvendi esse concessam sacerdotibus. Quo etiam pertinet, quod iis qui a lepra in itinere curati sunt, praeceperat, (c) ut sacerdotibus se ostenderent illorumque judicium subirent. Cum igitur Dominus potestatem remittendi et retinendi peccata sacerdotibus tribuerit, perspicuum est ipsos etiam ea de re judices constitutos fuisse. At quoniam, ut sancta Tridentina Synodus (d) sapienter admonuit, de qualibet re verum judicium fieri, atque in repetendis criminum penit. justitia modus teneri non potest, nisi plane cognita et perspecta causa fuerit: ex eo sequitur in poenitentium confessione singulatum peccata omnia sacerdotibus patefacienda sint. *Sacerdotes esse peccatorum judices docent Augustinus, lib. 20 de Civitate Dei, c. 9. Hieronym. Epist. 1, ad Heliod. Chrysostom. lib. 5 de Sacerd. et Hom. 5 de Verbis Isaiae. Gregor. Hom. 26 in Evang. Ambros. lib. 2 de Cain. c. 4. Trid. sess. 14 de Poenitent. c. 5, can. 7.*